
Referitor la MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1671100018909 din 15.12.2022, cu deschiderea 

ofertelor la 21.12.2022, ora 13:00. 

Stimați operatori economici, 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă mulțumește pentru 

participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea Imprimantelor multifuncționale 

color și alb negru din surse extrabugetare (OEB), Cod CPV 30232110-8, conform necesităților 

AGEPI, și Vă comunică următoarele: 

 

Până la termenul limită – data 21.12.2022, ora 13:00 au fost depuse următoarele oferte:  

I. Pentru Lotul 1 Imprimantă color multifuncțională format A3 (valoarea planificată a 

achiziției 75800,00 lei, fără TVA):  

- 1) Oferta ”BTS PRO” S.R.L. - cu echipamentul propus MFP Sharp Griffin2 MX-3051EU 

și propunerea financiară în cuantum de 73500,00 lei fără TVA/88200,00 lei cu TVA, echivalentul a 

4288 Euro cu TVA, conform cursului BNM la data deschiderii ofertelor (21.12.2022/1 

EUR=20,5688); 

- 2) Oferta F.P.C.  ”APROSERVICE-X” S.R.L. - cu echipamentul propus Xerox 

AltaLink C8170, cu propunerea financiară în cuantum de 73990,00 lei fără TVA/88788,00 lei cu TVA, 

echivalentul a 4317 Euro cu TVA, conform cursului BNM la data deschiderii ofertelor (21.12.2022/1 

EUR=20,5688); 

 

II. Pentru Lotul 2: Imprimantă alb-negru multifuncțională format A3 (valoarea planificată 

a achiziției 50000,00 lei, fără TVA): 

- 1) Oferta F.P.C.”APROSERVICE-X” S.R.L. - cu echipamentul propus Xerox 

VersaLink B7130 și propunerea financiară în cuantum de 36800,00 lei fără TVA/44160,00 lei cu TVA, 

echivalentul a 2147 Euro cu TVA, conform cursului BNM la data deschiderii ofertelor 

(21.12.2022/1 EUR=20,5688). 
 

III. Pentru Lotul 3: Imprimantă alb-negru multifuncțională format A4 (valoarea planificată 

a achiziției 14450,00 lei, fără TVA): 

1) Oferta ”BTS PRO” S.R.L. - cu echipamentul propus MFP Canon IR 1643i și propunerea 

financiară în cuantum de 14357,00 lei fără TVA/17228,4 lei cu TVA, echivalentul a 838 Euro cu 

TVA, conform cursului BNM la data deschiderii ofertelor (21.12.2022/1 EUR=20,5688). 
2) Oferta F.P.C.”APROSERVICE-X” S.R.L. - cu echipamentul propus Xerox VersaLink 

B405 și propunerea financiară în cuantum de 14380,00 lei, fără TVA/17256,00 lei cu TVA, 

echivalentul a 839 Euro cu TVA, conform cursului BNM la data deschiderii ofertelor 

(21.12.2022/1 EUR=20,5688). 

(Informația poate fi vizualizată accesând linkul: 

https://achizitii.md/ro/public/tender/21069784/). 

Urmare examinării ofertelor prezentate, ținând cont inclusiv de opinia specialiștilor din Secția 

tehnologii informaționale din cadrul AGEPI s-au constatat următoarele: 

Pentru Lotul 1: Imprimantă color multifuncțională format A3 au fost depuse 2 oferte: 

1) Oferta prezentată de operatorul economic ”BTS PRO” S.R.L. cu echipamentul MFP Sharp 

Griffin2 MX-3051EU, este oferta cu cel mai scăzut preț, însă urmare examinării a parametrilor tehnici 

a echipamentului propus, de către reprezentanții Secției tehnologii informaționale din cadrul instituției, 

s-a constatat că acesta nu corespunde specificațiilor tehnice solicitate și anume:  

- Memoria de sistem și rezoluția de printare este mai mică decât cea solicitată (s-a solicitat 

memorie sistem minim - 8,192 MB; s-a prezentat memorie sistem – 5 GB); 

- Rezoluția de printare este mai mică decât cea solicitată (s-a solicitat rezoluție printare minim: 

1200x1200 dpi; s-a prezentat rezoluție printare - 600x600 dpi). 

Astfel, se impune necesitatea respingerii ofertei și descalificării ofertantului în temeiul art. 69 

alin. (6) lit. a) și b) ale Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

2) Oferta prezentată de operatorul economic F.P.C. ”APROSERVICE-X” S.R.L. cu 

echipamentul XEROX AltaLink C8170 RF corespunde cerințelor de calificare, specificațiile tehnice 

corespund (conform evaluării specialiștilor Secției tehnologii informaționale din cadrul instituției), 

propunerea financiară prezentată se încadrează în valoarea estimată planificată a achiziției. Toate 

documentele solicitate au fost prezentate. 

Pentru Lotul 2: Imprimantă alb-negru multifuncțională format A3 a fost depusă o singură 

ofertă: 

1) Oferta prezentată de operatorul economic F.P.C. ”APROSERVICE-X” S.R.L. cu 

echipamentul XEROX VersaLink B7130 corespunde cerințelor de calificare, specificațiile tehnice 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1671100018909
https://achizitii.md/ro/public/tender/21069784/


corespund (conform evaluării specialiștilor Secției tehnologii informaționale din cadrul instituției), 

propunerea financiară prezentată se încadrează în valoarea estimată planificată a achiziției. Toate 

documentele solicitate au fost prezentate.  

Pentru Lotul 3: Imprimantă alb-negru multifuncțională format A4 au fost depuse 2 oferte: 

2) Oferta prezentată de operatorul economic ”BTS PRO” S.R.L. cu echipamentul MFP 

Canon iR 1643i este oferta cu cel mai scăzut preț, însă urmare examinării de către reprezentanții 

Secției tehnologii informaționale din cadrul instituției a parametrilor tehnici a echipamentului propus, 

s-a constatat că acesta nu corespunde specificațiilor tehnice solicitate și anume:  

−  Capacitatea alimentator automat documente (s-a solicitat minim 80 originale; A6-A4; 64-

90g/ m²; Dualscan ADF; s-a prezentat echipament cu capacitatea alimentatorului pentru 50 originale); 

−  Viteza imprimare A4 - (s-a solicitat minim 50 ppm; s-a prezentat 43 ppm); 

−  Greutate hârtie (g/m²) – (s-a solicitat minim 60-200 g/m²; s-a prezentat 60-120 g/m²); 

−  Moduri scanare – (s-a solicitat funcția de Scan-to-eMail; TWAIN scan; s-a prezentat 

echipament fără funcția Scan-to-eMail). 

Astfel, se impune necesitatea respingerii ofertei și descalificării ofertantului în temeiul art. 69 

alin. (6) lit. a) și b) ale Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

2) Oferta prezentată de operatorul economic F.P.C. ”APROSERVICE-X” S.R.L. cu 

echipamentul Xerox VersaLink B405 corespunde cerințelor de calificare, specificațiile tehnice 

corespund având doar o abatere nesemnificativă de la parametrii tehnici solicitați, ce nu va afecta 

activitatea/procesele de lucru pentru care este destinată această imprimantă (conform evaluării 

specialiștilor Secției tehnologii informaționale din cadrul instituției): 

−  Capacitatea alimentator automat documente (s-a solicitat minim 80 originale; A6-A4; 64-

90g/ m²; Dualscan ADF; s-a prezentat echipament cu  capacitatea alimentatorului pentru 60 originale). 

Propunerea financiară prezentată se încadrează în valoarea estimată planificată a achiziției. Toate 

documentele solicitate au fost prezentate.  

În conformitate cu art. 69 alin. (2) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, urmare 

examinării și evaluării ofertelor prezentate în cadrul procedurii de achiziții de valoare mică privind 

achiziționarea din surse extrabugetare (din sursele OEB) a Imprimantelor multifuncționale color și 

alb negru (în 3 loturi), Cod CPV 30232110-8, lansat prin SIA RSAP MTender sub nr. ID ocds-

b3wdp1-MD-1671100018909 din 15.12.2022, ținând cont de opinia specialiștilor Secției tehnologii 

informaționale din cadrul instituției, urmare validării și aprobării finale a documentației de evaluare și 

achiziție a CVM de către Agenția de Guvernare Electronică (scr. nr. 3011-0115 din 16.02.2023), 

precum și validării de către OEB (scr. e-mail din 13.03.2023), a achiziționării bunurilor prenotate, 

Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice în cadrul AGEPI, în baza criteriului de evaluare aplicat 

pentru adjudecarea contractului, prețul cel mai scăzut și corespunderea specificațiilor tehnice, a decis 

atribuirea contractului de achiziție publică de valoare mică operatorului economic F.P.C. 

„APROSERVICE-X” S.R.L.: 

- Pentru Lotul 1: Imprimantă color multifuncțională format A3, echipamentul XEROX Atlantik 

C8170 RF cu suma de 73990,00 lei fără TVA/88788,00 lei cu TVA, echivalentul a 4317 Euro cu 

TVA, conform cursului BNM la data deschiderii ofertelor (21.12.2022/1 EUR=20,5688); 

- Pentru Lotul 2: Imprimantă alb-negru multifuncțională format A3, echipamentul XEROX 

Versalink B7130 cu suma de 36800,00 lei fără TVA/44160,00 lei cu TVA, echivalentul a 2147 Euro 

cu TVA, conform cursului BNM la data deschiderii ofertelor (21.12.2022/1 EUR=20,5688); 

- Pentru Lotul 3: Imprimantă alb-negru multifuncțională format A4, echipamentul XEROX 

VersaLink B405 cu suma de 14380,00 lei fără TVA/17256,00 lei cu TVA,  echivalentul a 839 Euro 

cu TVA, conform cursului BNM la data deschiderii ofertelor (21.12.2022/1 EUR=20,5688). 

Suma totală a contractului cu F.P.C. „APROSERVICE-X” S.R.L. constituie 125170,00 lei 

fără TVA/150204,00 lei cu TVA, echivalentul a 7303 Euro cu TVA, conform cursului BNM la data 

deschiderii ofertelor (21.12.2022/1 EUR=20,5688). 

 

Cu respect, 
Vadim URSU 

Președinte al grupului de lucru în domeniul 

 achizițiilor publice în cadrul AGEPI 

Tel.: +37322400642; 079928202 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 

vadim.ursu@agepi.gov.md 

Web:   www.agepi.gov.md 

mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md

		2023-03-20T15:56:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




